
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI GARZIGLIANA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Piazza Vittorio Veneto 1 - C.A.P. 10060  – Tel.  0121 341107 – 0121 541232  Fax  0121 541232 
 

e-mail:  protocollo@comune.garzigliana.to.it 
e-mail certificata:  garzigliana@cert.ruparpiemonte.it 

www.comune.garzigliana.to.it 

 

______ 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

DELL’AREA RAGIONERIA 

 

N. 93 DEL 10/09/2021 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCUOLABUS ANNO SCOLASTICO 2021/2022 A FAVORE DELLA 

DITTA CAVOURESE TRAMITE MEPA. 

CODICE CIG : Z0B32EDD89 

       

 
 

L’anno duemilaventuno addì dieci, del mese di settembre nel proprio ufficio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 93 del 10/09/2021 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCUOLABUS ANNO SCOLASTICO 2021/2022 A FAVORE DELLA 

DITTA CAVOURESE TRAMITE MEPA. 

CODICE CIG : Z0B32EDD89 

       

 

Premesso che:  

- il  presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi della 

deliberazione di G.C. n.  9 del 21/01/2020, con il  quale la sottoscrit ta viene 

nominata Responsabile dell’Area Amministrat iva e Finanziaria;  

- con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  10 del 03/05/2021 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il  periodo 

2021/2023;  

- con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  11 del 03/05/2021 è stato 

approvato il  Bilancio di Previsione 2021/2023 e r elativi allegati;  

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 30 del  31/05/2021 è stato 

approvato,  e dichiarato immediatamente eseguibile il  Piano Esecutivo di  

Gestione –  (PEG) per l’anno 2021;  

- con l’adozione del  PEG i Respons abili dei  Servizi/Settori  sono stati  

autorizzati,  ai sensi  dell’art .  169 del D.Lgs. n.  267/2000 ad adottare gli  atti  

relativi  al la gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 

degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione  delle spese 

nel  rispetto della  normativa vigente;  

Dato che si  rende necessario provvedere all’acquisto del  servizio trasporto 

scuolabus al  fine di  garantire la dislocazione dei  ragazzi al la scuola primaria e 

secondaria dal  nostro terri torio e della frazio ne di Castellazzo di  Cavour al 

Comune di Cavour per l’anno scolastico 2020/2021;  

Considerato  che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare 

la gestione ordinaria delle funzioni e dei  servizi svolt i dall’ente;  

Visto  il  D.L. n. 76 del  16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l 'innovazione digitale” ;  

Atteso  che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e  posto a 

base di affidamento, pari  a € 18.045,00  (IVA esclusa), è al  di sotto della soglia 

comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett.  c), del D. Lgs. 50/2016 nonché 

inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla 

previsione di cui al l’art . 36, comma, 2 let t.  a) del medesimo D.lgs.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che ,  fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art.  

37, comma 1, del  D. Lgs. 50/2016 procedere dirett amente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi  di importo inferiore a 40.000 € senza la 

necessaria qualificazione di  cui all’art . 38 del D. Lgs. citato;   

Visto l’art.  26 della Legge n.  488/1999, l’art . 1,  comma 450, della Legge n.  

296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 del la Legge n. 208/2015 che 

disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato 

elettronico;  

Visto  l’art . 1, comma 512, della Legge n.  208/2015, secondo cui al fine di 

garantire l 'ottimizzazione e  la razionalizzazione degli acquisti  di beni e servizi 

informatici e di connettività le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 

approvvigionamenti  esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di  

negoziazione di  Consip Spa o dei  soggett i aggreg atori , ivi comprese le centrali 

di committenza regionali , per i beni e i  servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti;  

Vista  la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 che, al punto 2,  esclude 

dall’obiettivo di  risparmio le spese:  

a)  sostenute per approvvigionarsi  dei servizi  di connettività;  

b)  effettuate tramite Consip spa o i soggett i aggregatori.  

Verificato che il  servizio in oggetto risulta presente nel catalogo del MEPA nel 

Bando ICT “SERVIZI - SERVIZI DI TRASPORTO E NOLEGGIO”;  

Visto i l  capitolato speciale d’appalto per il  servizio di trasporto scolastico a 

favore degli alunni delle scuole primaria e secondaria di primo grado a.s. 

2021/2022 predisposto dal responsabile del Servizio Tecnico Lidia ALLOA;  

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità,  

imparzialità,  trasparenza, proporzionalità,  buon a ndamento, tempestività e 

correttezza dell’att ività amministrativa contem plati nella Legge n.  241/1990 e nel  

rispetto del principio di libera concorrenza, di:  

- presentare una richiesta di  offerta (RDO) n. 2861311 del 06/09/2021, con  

gara da aggiudicare tramite il  criterio del prezzo più basso ai  sensi dell’art.  

36, comma 9-bis, del  D. Lgs. n. 50/2016, alle seguenti ditta:  

➢  Ditta Cavourese S.p.a. , con sede in Torino Strada de l  Drosso n. 77, 

P.IVA 00519860019;  

Visto  che l’offerta presentata in data 10/09/2021 tramite MEPA dalla Ditta 

Cavourese S.p.a.  per un importo pari ad € 18.045,00 (IVA esclusa),  risulta essere 

congrua rispetto alle necessità e gli obiett ivi di codesta ammin istrazione, alle 

caratteristiche tecniche dei  servizi/beni in oggetto e al  prezzo posto a base di  

affidamento;  

Precisato,  ai sensi dell’art.  192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• con l’esecuzione del contratto si  intende realizzare il  seguente fine:  

Trasporto alunni della scuola primaria e secondaria per l’anno scolastico 

2021/2022;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel la Richiesta d’offerta e 

nel  capitolato d’appalto;  

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel  

rispetto di  quanto disposto dall’art.  36, comma 2, let t.  a) del  D.lgs.  n.  

50/2016;  

• il  contratto di affidamento sarà stipulato, a i sensi e secondo le modali tà di  

cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;  

Accertato, sulla base del  DGUE,  i l  possesso dei  requisiti  di  idoneità 

professionale, tecnico-professionali di  cui agli artt .  83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 

da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei  motivi di esclusione di cui 

all’art.  80;  

Acquisito il  documento unico di regolari tà contabile tramite il  sistema “DURC 

online” messo a disposizione dal portale INPS -INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 12/10/2021; 

Ritenuto ,  per le ragioni espresse, di affidare il servizio alla dit ta Cavourese 

S.p.a.;  

Considerato che  per il  presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 

Z0B32EDD89;  

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 1417/2 l’impegno di spe sa a favore di  

della ditta Cavourese S.p.a. , per la somma complessiva di  19.849,50 (IVA al 10% 

compresa) per un importo di € 7.401,20 sul bilancio 2021 e il  restante importo di € 

16.898,80 sul bilancio 2022, per l’acquisto del servizio il  servizio di  trasp orto 

alunni della  scuola primaria e secondaria per l’anno scolastico 2021/2022 mediante 

affidamento diretto;  

Visti  

• il  combinato disposto degli  artt .  107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;  

• l’art . 147 bis  relativamente al  controllo di  regolarità amministrativa e 

contabile da par te del responsabile del servizio e l’art . 151 del D. Lgs. n.  

267/2000;  

• il  D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli  art t.  35 e 36;  

• il  D.L. n.  32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;  

• la Legge n. 241/1990;  

• l’art . 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente 

i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• la Legge n.  136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei  

flussi finanziari;  

• il  D. Lgs. n. 118/2011;  

• lo Statuto comunale;  

• il  regolamento comunale per la disc iplina dei contratti;  

• il  regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

Per quanto in premessa,  da considerarsi  parte integrante della presente 

determinazione,  

1.  di aggiudicare, ai  sensi dell’art . 36, comma 2, lett.  a) del D. Lgs. n. 50/2016 

tramite il  Bando ICT “SERVIZI - SERVIZI DI TRASPORTO E NOLEGGIO”  

presente nel catalogo Mepa, l’espl etamento del servizio di trasporto alunni  

della scuola pr imaria e secondaria per l’anno scolastico 2021/2022  alla ditta 

Cavourese S.p.a.  con sede in Torino Strada del Drosso n. 77, P.IVA 

00519860019 per l’importo di € 18.045,00  (IVA al 10% esclusa), di cui è stato 

predisposto il capitolato speciale d’appalto anno scolastico 2021/2022 allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

2.  di impegnare ed imputare la spesa pluriennale sul  capitol o 1417/2:  

• per l’anno 2021 per un importo di € 7.401,20 IVA compresa;  

• per l’anno 2022 per un importo di € 12.448,30 IVA compresa;  

nel  rispetto delle norme e dei  principi contabili  di  cui al  D. Lgs.  n.  118/2011, 

del  D.P.C.M. 28/12/2011 e del  D. Lgs. n.  126/2 014;  di  attestare,  ai  sensi  

dell’art . 147 bis  del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il  presente provvedimento risulta compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica;  

3.  di attestare,  ai sensi  dell ’art . 147 bis del  D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di 

spesa adottato con il  presente provvedimento risulta compatibile con gli  

stanziamenti  di  bilancio, nonché con le regole di  finanza pubblica;  

4.  che per l’acquisto del servizio di  cui in oggetto,  il  codic e CIG è Z0B32EDD89;  

5.  di prendere atto che i l presente provvedimento diverrà efficace,  ai  sensi 

dell’art . 32 del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di  

cui agli artt.  80, 83 e 86;  

6.  di disporre che la presente determinazione, comp ortando impegno di spesa,  

venga trasmessa al  responsabile del  servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di  regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi  dell’art . 

183, commi 7, 8 e 9, del  D. Lgs. n. 267/2000;  

7.  di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. 

Ughetto Eliana Silvia,  e che lo stesso dichiara, ai  sensi dell’art . 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi , 

neppure potenziale,  con il soggetto beneficiario del  prese nte provvedimento;  

8.  che i provvedimenti  relativi alla presente procedura saranno pubblicati , oltre 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Garzigliana, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” ai  sensi  degli artt.  23 del  D.Lgs. 

n. 33/2013 e 29 del D. Lgs . n. 50/2016;  

9.  di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

di Torino nei termini e modalità previste dall’art . 120 del D.Lgs. n. 104/2010;  

10.  il  contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secon do l’uso del  

commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art . 32, comma 14, del 

D. Lgs. n. 50/2016.  

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Lidia ALLOA 

 

 


